青岛生产力促进中心文件
青生促字〔2017〕6号

关于开展科技金融服务分中心建设试点工作

的通知

各有关单位：

为深入贯彻实施创新驱动发展战略，认真落实《中共青岛市委青岛市人民政府关于深入推进科技创新发展的意见》（青发〔2016〕24号）等文件精神，有效促进科技和金融的结合，大力推动科技型企业创新发展，我中心现面向全市开展科技金融服务分中心建设试点工作，具体通知如下：

一、首批试点材料报送时间为2017年3月10日至2017年3月20日。

二、分中心的遴选及考核等工作按照《青岛市科技金融服务分中心建设试点工作方案》实施。

    三、分中心申报主体为各区（市）、功能区科技主管部门。
四、申报主体填写《青岛市科技金融分中心建设试点申报表》（见附件3）并提供分中心试点建设方案（包括但不限于场地设施、团队建设、制度建设、工作开展方案、配套政策措施等内容，可对照附件2相关内容）及相关附件材料（各类证明材料等），于2017年3月20日之前将申请材料（纸质共一式两份）和电子文档分别报至我中心。

联系人：王哲  王燕燕

联系电话：83802988

邮箱：qd_stf2015@163.com

地址：青岛市市北区辽宁路127号恒泰大厦2楼青岛市科技金融服务中心

附件：1.青岛市科技金融服务分中心试点工作方案

      2.青岛市科技金融分中心考核指标

3.青岛市科技金融分中心建设试点申报表

青岛生产力促进中心

2017年3月8日

青岛生产力促进中心                    2017年3月10日印发

附件1：

青岛市科技金融服务分中心

试点工作方案
一、建设目的
科技金融服务分中心是指为区域内科技型中小企业提供信息、融资、征信、评估及各类金融配套服务，并拥有专职人员、专门场地、专业管理的科技金融服务平台。

通过在全市范围内建设分中心，更有效地集聚各类科技金融资源，逐步建立起覆盖全市的“线下实体+线上融合”的科技金融服务网络，市、区上下联动，开展多层次的投融资咨询及对接服务活动，促进科技和金融的对接，为科技型中小企业争取新的发展机遇。
二、分中心职责
1.汇聚区域科技金融资源，征集科技型中小企业信息和需求；
2.与各类金融机构和中介机构建立合作关系，为科技型中小企业提供贷款、担保、投资、保险等融资服务。
3.为科技型中小企业组织科技金融法规政策宣讲、专题培训、融资项目路演等活动；
4.开展科技金融相关信息数据的统计工作；
5.推进企业信用评价工作的开展；
6.其他科技金融服务相关工作。
三、分中心遴选
（一）遴选条件
1.有区市科技部门、特定功能规划区、行业服务机构等实体作为依托；
2.拥有熟悉科技金融政策法规、具备科技金融服务经验的专业团队；
3.有固定的办公场地,有良好的网络和办公环境等基础设施；
4.有健全的组织管理制度、服务流程、运行机制等；
5.有稳定的工作经费保障。
（二）遴选程序
科技金融服务分中心遴选工作由市科技金融服务中心负责。具体程序如下：
1.组织申报。由区市科技部门、特定功能规划区、行业服务机构为主体进行申报，在满足遴选条件的基础上，可以提出配套政策、措施等个性化方案。

2.市科技金融服务中心负责组织材料初审、实地考察、考核评价；
3.市科技金融服务中心对通过审核的单位进行授牌命名。
四、分中心考核
市科技金融服务中心负责对列入试点的各科技金融服务分中心组织考核，每年一次。
分中心考核采取“集中申报-考核评价-结果公示”的方式，考核结果作为对各科技金融服务分中心进行动态管理的依据。
考核指标分类设置，具体内容见附件2。
五、经费补助
（一）补助原则
分中心建设试点工作考核结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等次，合格及以上等次的分中心给予20万元以上的补助；不合格的分中心不予补助；具体补助办法由市科技局统一确定。连续两年不合格或连续两年排名最后一名的分中心，予以摘牌。
（二）补助程序
1.分中心考核；
2.根据考核结果确定补助金额；
3.对考核结果和补助金额进行公示；
4.发放补助。
附件2：
科技金融服务分中心考核指标
	序号
	类别
	内容
	计分标准
	分值
	备注

	1
	基础服务
	征集科技型中小企业信息
	每年收集30家新增科技型企业信息，并在市科技金融服务中心网站系统录入，基本分5分，每多录入一家加0.25分，每少录入一家减0.25分。
	0-10
	征集信息需纳入市科技金融服务中心网站系统

	征集科技型中小企业融资需求
	每年征集100条科技型企业融资信息，并在市科技金融服务中心网站系统录入，基本分5分。每多录入一条加0.25分，每少录入一家减0.25分。
	0-10
	征集信息需纳入市科技金融服务中心网站系统

	信息统计及报送
	每月按时向市科技金融服务中心提报科技金融行业数据统计信息，满分6分，每少一次减0.5分。
	0-6
	主要用于编辑《科技金融简报》及其他材料编写使用

	2
	融资服务
	举办项目路演、专题培训、讲座、论坛等科技金融活动
	每月举办一次项目路演活动或市科技金融服务中心认可的科技金融专题活动，基本分10分。每多举行一场加3分，每少举行一场减3分。
	0-25
	活动要做到对市科技金融服务中心事前告知、事后反馈。

	3
	配套措施
	政策落实
	每推动一项科技金融专项政策的落实，加1分。
	0-10

	配套支持
	推动所依托机构发布一项新的科技金融专项政策或特色产品，加3分。
	0-15
	促进科技和金融结合的专项政策，不含内部管理等制度

	4
	团队建设
	人员配备
	配置1名科技金融专职人员计1分，每增加1名加1分。
	0-4
	实际到位开展服务工作

	5
	其他
	工作落实
	落实科技金融政策、传达有关通知及时，积极参加或组织参加市科技金融服务中心召集的活动，以及其他事务，计10分。出现一次较大失误减1分。
	0-10
	有重大责任事故的，评定为不合格

	重大贡献
	有突出成绩的，包括获上级部门嘉奖、表彰或领导批示表扬、经验推广等，经市科技金融服务中心认定
	0-10

	备注：考核分值90分（含）以上为优秀；75（含）至90分为良好；60（含）至75分为合格；60分以下为不合格。

附件3：

青岛市科技金融分中心建设试点申报表

申报单位：                 （盖章）
	负责人

	职务

	联系人

	职务

	联系电话

	联系邮箱

	分中心地址

	分中心

联系方式
	联系电话：

联系邮箱：

	分中心试点建设承诺书

我单位申请建设科技金融服务分中心，对申报表格和建设方案内容的真实性负责。列入试点分中心后，我单位将与市科技金融服务中心密切配合，努力促进科技和金融的结合，大力推动科技型中小企业的创新创业。在分中心试点工作开展中，确保各项事务的合规合法，如因我单位工作失误或监管失位出现责任事故，我单位承担相关责任。

                              负责人：        （签字）